АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 октября 2025 г. № 1556-адм

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ

КУЛЬТУРНОЙ И ДОСУГОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГРАЖДАН

ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА"

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

решением 54-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 29.02.2008

№ 783 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе

Смоленске», постановлением Администрации города Смоленска от 28.01.2022

№ 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке

муниципальных программ, их формирования и реализации», распоряжением

Администрации города Смоленска от 07.07.2017 № 151-р/адм «Об утверждении

Перечня муниципальных программ», в целях совершенствования организации

досуга пожилых людей на территории города Смоленска, руководствуясь

Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие

культурной и досуговой деятельности граждан пожилого возраста на

территории города Смоленска».

2. Управлению информационных технологий Администрации города

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте

Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное

агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой

информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы города Смоленска по социальной сфере.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования, но не ранее 01.01.2026.

Глава города Смоленска                                                                       А.А. Новиков

2

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

города Смоленска

от 17.10 2025  № 1556-адм

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРНОЙ И ДОСУГОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ГРАЖДАН ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА

СМОЛЕНСКА»

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной

программы

Одним из направлений деятельности органов власти является повышение

качества жизни граждан пожилого возраста.

Как сделать жизнь пожилого человека достойной, насыщенной активной

деятельностью и радостью, как избавить его от чувства одиночества,

отчужденности, как восполнить дефицит общения, как удовлетворить его

потребности и интересы — эти и другие вопросы волнуют в настоящее время

общественность.

Муниципальная программа строится на принципах соблюдения прав

человека и гражданина и обеспечения равных возможностей в получении

социальных услуг и их доступности для граждан пожилого возраста.

Человечество стареет, и это становится серьезной проблемой, решение

которой должно вырабатываться на глобальном уровне.

В настоящее время на территории города Смоленска проживает

310,5 тыс. человек, из них более 76 тыс. граждан пожилого возраста. Удельный

вес пожилых людей, проживающих на территории города Смоленска, от

общего числа жителей составляет 24,48 %. 24931 человек из числа пожилых

людей систематически занимается спортом (32,80 %).

В городе Смоленске функционирует 712 спортивных сооружений. Из них

доступны для жителей и гостей города Смоленска любого возраста

2 физкультурно-спортивных комплекса открытого типа с футбольным полем,

площадками для игры в баскетбол, волейбол, воркаут-зоной. В городе

функционируют 3 сезонных катка для организации зимнего досуга населения:

на площади Ленина, в парке «Соловьиная роща» и на территории

Заднепровского рынка. В настоящее время на территории города Смоленска

имеются: 14 ванн крытых плавательных бассейнов для занятий взрослого

населения (это – 2 ванны бассейна ФГБОУ ВО «СГУС», 2 ванны бассейна ФОК

«Юбилейный», бассейн «Волна», бассейн «Днепр», 2 ФОЦ «Семейный» и ФОЦ

«Аквариус», ФОК «САПА», СКА г. Смоленска, ВЕЛНЕС-КЛУБ VERANDA,

СК «Факел», Вита Велнес Парк), 3 ледовые арены, 2 легкоатлетических манежа

ФГБОУ ВО «СГУС» и СОГБОУДО «СШОР им. Ф.Т. Михеенко», 2 тира,

3

6 лыжных баз, а также 49 объектов городской и рекреационной

инфраструктуры, приспособленных для занятий физической культурой и

спортом.

В настоящее время в городе Смоленске  осуществляют работу:

1 централизованная библиотечная система (18 муниципальных библиотек:

13 - общедоступных, 5 - детских), МБУК «Смоленский Планетарий»

им. Ю.А. Гагарина, МБУК «Смоленский камерный театр», МБУК «Дирекция

парков» города Смоленска (центральный парк культуры и отдыха «Лопатинский

сад» и парк «Соловьиная роща»),  6 учреждений культурно-досугового типа,

которые обеспечивают организацию и проведение мероприятий для жителей

города Смоленска любого возраста, а также создают условия для

самореализации и социальной активности граждан.

В современных условиях поддержание активности пожилых людей в

сфере труда, общественной деятельности, в культурно-досуговой и спортивно-

оздоровительной сфере представляется не только как форма удовлетворения

индивидуальных потребностей граждан пожилого возраста, но и как

укрепление человеческого потенциала страны и обеспечение его социально-

экономического развития.

В рамках реализации муниципальной программы необходимо:

- увеличение количества культурно-досуговых, спортивных и иных

мероприятий для пожилых людей и их занятости в клубных формированиях

при культурно-досуговых, библиотечных и спортивных учреждениях;

- предоставление пожилым гражданам доступа к информационным

ресурсам (СМИ, библиотечное обслуживание и т.п.);

- предоставление условий пожилым гражданам для прохождения

обучения по программам переквалификации и повышения квалификации.

Реализация муниципальной программы позволит в целом расширить

спектр услуг по созданию оптимальных условий для занятий граждан пожилого

возраста в сфере культуры, искусства и физической культуры, обеспечению их

социальной интеграции в общество.

Обеспечение благополучия всего населения города Смоленска, в том

числе сохранение физической активности и вовлеченности в культурную жизнь

общества, является одной из ключевых задач.

У представителей граждан пожилого возраста важную роль играет

возможность реализации личностного потенциала, вовлеченность в культурную

жизнь общества и духовная удовлетворенность. Совершенствование комплекса

мероприятий по созданию условий для самореализации граждан пожилого

возраста в культурной среде будет способствовать духовному равновесию

человека, его личностному росту вне зависимости от возраста, увеличению

периода здорового активного долголетия.

Увеличение доступности и охвата социокультурными мероприятиями для

граждан пожилого возраста достигается при расширении форм и методов

реализации, совершенствовании досуговых площадок: занятия прикладным

творчеством, мастер-классы, кинопоказы, культурно-досуговые занятия,

совместные посещения выставок, концертных площадок и пр.

4

Раздел 2. Паспорт муниципальной программы

П А С П О Р Т

муниципальной программы

«Развитие культурной и досуговой деятельности граждан пожилого возраста

на территории города Смоленска»

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Администрация города Смоленска (Управление физической

культуры и спорта Администрации города Смоленска)

Период (этапы)

реализации

2026– 2028 годы

Цели муниципальной

программы

Увеличение периода активного долголетия и продолжительности

жизни граждан пожилого возраста посредством участия граждан

пожилого возраста в культурно-досуговых и спортивных

мероприятиях для реализации личностного потенциала и

удовлетворения духовных и культурных потребностей

Объем финансового

обеспечения за весь

период реализации (по

годам реализации и в

разрезе источников

финансирования на

очередной

финансовый год и

1, 2-й годы планового

периода)

Общий объем финансирования муниципальной программы

составляет 798,000 тыс. руб., в том числе по годам реализации:

2026 год – 266,000 тыс. руб.;

2027 год – 266,000 тыс. руб.;

2028 год – 266,000 тыс. руб.

Источник финансирования муниципальной программы – бюджет

города Смоленска

2. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование показателя,

единица измерения

Базовое

значение

показателя

Планируемое значение показателя

по годам (этапам) реализации

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Количество человек пожилого

возраста, принимающих участие в

спортивно-массовых и спортивно-

оздоровительных мероприятиях в

городе Смоленске (чел.)

             0       180         200         220

Число посещений культурно-

досуговых мероприятий гражданами

старшего поколения (ед.)

0        200        220          240

5

3. СТРУКТУРА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№

п/п
Задачи структурного элемента

Краткое

описание

ожидаемых

эффектов от

реализации

задачи

структурного

элемента

Связь с показателями

1.
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение участия лиц пожилого возраста в

культурной и досуговой деятельности в  городе Смоленске»

Управление культуры Администрации

города Смоленска, Управление

физической культуры и спорта

Администрации города Смоленска,

муниципальные бюджетные

учреждения культуры

-

1.1. Создание условий для поддержания

здорового образа жизни пожилых

людей

Повышение

физической

активности

пожилых людей

Количество человек

пожилого возраста,

принимающих участие в

спортивно-массовых и

спортивно-

оздоровительных

мероприятиях в городе

Смоленске

1.2. Вовлечение граждан старшего

поколения в культурно-досуговую

деятельность города Смоленска

Социализация

пожилых людей

Число посещений

культурно-досуговых

мероприятий гражданами

старшего поколения

6

4.  ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ

Наименование муниципальной

программы/

источник финансового обеспечения

Всего

Объем финансового обеспечения по

годам (этапам) реализации, тыс.

рублей

2026 год 2027 год 2028 год

Муниципальная программа «Развитие

культурной и досуговой деятельности

граждан пожилого возраста на

территории города Смоленска» (всего),

в том числе:

798,000 266,000 266,000 266,000

бюджет города Смоленска 798,000 266,000 266,000 266,000

7

Приложение

к паспорту муниципальной

программы «Развитие

культурной и досуговой

деятельности граждан

пожилого возраста на

территории города Смоленска»

С В Е Д Е Н И Я

о показателях муниципальной программы

№

п/п

Наименование

показателя

Методика расчета показателя или источник получения

информации о значении показателя (наименование формы

статистического наблюдения, реквизиты документа об

утверждении методики и т.д.)

1. Количество граждан

пожилого возраста,

принимающих участие в

спортивно-массовых и

спортивно-оздоровительных

мероприятиях в городе

Смоленске (чел.)

приказ Управления физической культуры и спорта

Администрации города Смоленска от 17.09.2025 № 131-к

«Об утверждении расчетов показателей муниципальной

программы «Развитие культурной и досуговой

деятельности граждан пожилого возраста на территории

города Смоленска»

2. Число посещений

культурно-досуговых

мероприятий гражданами

пожилого возраста (ед.)

приказ Управления культуры Администрации города

Смоленска от 18.09.2025 № 12/71 «Об утверждении

порядка расчета показателей муниципальных бюджетных

учреждений культуры и муниципальных бюджетных

учреждений дополнительного образования для

муниципальных программ города Смоленска»

8

Раздел 3.  Сведения о региональном проекте

          Муниципальная программа «Развитие культурной и досуговой

деятельности граждан пожилого возраста на территории города Смоленска» не

участвует в реализации регионального проекта.

9

Раздел 4.  Паспорт комплекса процессных мероприятий

П А С П О Р Т

комплекса процессных мероприятий

«Обеспечение участия граждан пожилого возраста в культурной и досуговой

деятельности в городе Смоленске»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Ответственный за выполнение комплекса

мероприятий

Управление культуры Администрации

города Смоленска;

Управление физической культуры и спорта

Администрации города Смоленска;

муниципальные бюджетные учреждения

культуры

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Развитие

культурной и досуговой деятельности

граждан пожилого возраста на территории

города Смоленска»

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ

МЕРОПРИЯТИЙ

Наименование показателя реализации,

единица измерения

Базовое

значение

показателя

реализации

Планируемое значение показателя

реализации на очередной

финансовый год и плановый

период (по этапам реализации)

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Количество проведенных спортивно-

оздоровительных мероприятий для

граждан пожилого возраста (ед.)

        0 4 4 4

Количество проведенных культурно-
досуговых мероприятий для граждан
пожилого возраста (ед.)

        0       4           4         4

10

Раздел 5. Применение мер государственного и муниципального

регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных

преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной

программы

         К муниципальной программе «Развитие культурной и досуговой

деятельности граждан пожилого возраста на территории города Смоленска» не

применяются меры государственного и муниципального регулирования в части

налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам.

Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы

С В Е Д Е Н И Я

о финансировании структурных элементов муниципальной программы

«Развитие культурной и досуговой деятельности граждан пожилого возраста на территории города Смоленска»
№

п/п

Наименование Источник

финансового

обеспечения

Объем средств на реализацию

муниципальной программы на очередной

финансовый год и плановый период (по

этапам реализации),

тыс. рублей

всего 2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7

1.  Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение участия граждан

пожилого возраста в культурной и досуговой деятельности в

городе Смоленске»

1.1. Организация и проведение мероприятий, направленных на

формирование потребностей в занятиях физической культурой и

спортом, здоровом образе жизни у пожилых людей

Бюджет города

Смоленска

108,000 36,000 36,000 36,000

1.1.1. Проведение физкультурных и спортивных мероприятий среди

различных групп населения города Смоленска, в том числе среди

граждан пожилого возраста, согласно календарному плану

108,000 36,000 36,000 36,000

12

1 2 3 4 5 6 7

1.2. Создание условий для культурно-досуговой деятельности граждан

пожилого возраста в городе Смоленске

Бюджет города

Смоленска

690,000 230,000 230,000 230,000

1.2.1. Организация и проведение муниципальными бюджетными

учреждениями культуры мероприятий (групповые досуговые

занятия, турниры, мероприятия, посвященные Дню пожилого

человека, вечера встреч, досуговая деятельность старшего

поколения и другие)

540,000 180,000 180,000 180,000

1.2.2. Совершенствование материально-технической базы объектов сферы

культуры, обеспечивающих досуговую деятельность   граждан

пожилого возраста

150,000 50,000 50,000 50,000

Итого по комплексу процессных мероприятий,

798,000 266,000 266,000 266,000

        в том числе: Бюджет города

Смоленска

798,000 266,000 266,000 266,000

Всего по муниципальной программе,    798,000 266,000 266,000 266,000

 в том числе: Бюджет города

Смоленска

798,000 266,000 266,000 266,000